Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 312ª (TRECENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e onze minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 312ª (trecentésima décima segunda) reunião ordinária do Conselho Acadêmico
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Profª Maria Cris3na Canela Gazo5 – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós
Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de
Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Manoel Vazquez Vidal Junior -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Nilo Lima de Azevedo - Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCH, Profª Rebeka da Conceição Souza – Representando a Representante dos Chefes de Laboratórios
do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Roberto Weider de Assis
Franco – Suplente do Representante dos Chefes de Laboratório do CCT, Profª Célia Raquel Quirino - Representante dos
Docentes do CCTA, Prof. Alexandre Moura Stumbo – Representante dos Docentes do CCT, Prof. Leandro Rabello
Monteiro - Representante dos Docentes do CBB, Prof. David Maciel de Mello Neto - Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação e Profª Ana Beatriz Garcia Representante da Câmara de Graduação. Como convidados, Sra.
E3ene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Profª Angela Vitoria Pierre – Assessora da ASSAII e Prof. Oscar
Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2- SEI-260002/007943/2025 –
Aprovação da ata da 311ª reunião do COLAC; 3- Homologação de ad referendum: a) SEI-260002/008364/2025 – Edital
UENF Conexão; b) SEI-260002/008362/2025 – Edital UENF Diversa; c) SEI-260002/008363/2025 – Edital UENF
Olímpica; 4- Convênios/Acordos de Cooperação/Prestação de serviço: a) SEI-260002/007972/2025 – Minuta do
Acordo de Cooperação e Plano de Trabalho a ser firmado entre a UENF e o Goytacaz Futebol Clube; b) SEI-
260002/007860/2025 – Acordo de cooperação – Minuta de termo de fomento – UENF e IAMA; c) SEI-
260002/007244/2025 – Acordo de Cooperação – UENF e a Receita Federal Brasileira; d) SEI-260002/007637/2025 –
Projeto de Prestação de Serviços Técnicos – CCTA/LTA; 5- Concurso Público: a) SEI-260002/008082/2025 – Perfil de
vaga de Professor Titular, na área de conhecimento Melhoramento Vegetal – CCTA/LMGV; b) SEI-
260002/007488/2025 – Perfil de vaga de Professor Associado, na área de conhecimento Fitonematologia – CCTA/LEF;
c) SEI-260002/008083/2025 – Perfil de vaga de Professor Associado, na área de conhecimento Melhoramento
Vegetal – CCTA/LMGV; 6- Solicitação de afastamento do país: a) SEI-260002/007442/2025 – Prof. Frederico Muylaert
Marge; b) SEI-260002/007700/2025 – Prof. Jan Schipsema; c) SEI-260002/008066/2025 – Prof. André Lacerda de
Abreu Oliveira; 7- SEI-260002/008658/2025 – Edital do Processo SeleNvo para ingresso nos cursos de Graduação da
UENF via SISU; 8- SEI-260009/005628/2022 – Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Zootecnia; 9- SEI-
260002/006233/2025 – Recurso da estudante Karoliny Carvalho Elias – Curso de Graduação em Engenharia de
Exploração e Produção de Petróleo; 10- Minuta de Resolução COLAC: a) SEI-260002/007864/2025 – Minuta de
Resolução COLAC que dispõe sobre as novas diretrizes do Programa InsNtucional de Bolsas de Iniciação CienTfica e
Tecnológica; b) SEI-260002/008699/2025 – Regulamento para uNlização do Parque Tecnológico Agropecuário
Johanna Dobereiner (PARTEC/UENF); c) SEI-260009/005448/2022 – Minuta de Resolução COLAC que dispõe sobre
alteração da Resolução de COLAC 19 de setembro de 2022; 11- Assuntos Gerais. A Reitora solicitou a inversão de
pauta, iniciando a reunião com o item 10 - Minuta de Resolução COLAC, porque alguns professores precisarão se
ausentar e iniciou com o subitem “b” - Regulamento para uNlização do Parque Tecnológico Agropecuário Johanna
Dobereiner (PARTEC/UENF) – O Prof. Gonçalo esclareceu o processo das startups, que estão sendo disciplinadas pela
Agência de Inovação. Falou que foram criadas regras para u3lização do Parque Tecnológico, que abrigará as startups. A
Reitora informou que o regulamento faz parte de uma polí3ca ins3tucional de inovação e com o crescimento da

Ata de Reunião 118654855         SEI SEI-260002/008657/2025 / pg. 1

universidade, em breve será necessário fazer uma revisão bastante minuciosa do Estatuto e do Regimento Interno da
UENF. O Prof. Manoel parabenizou o Prof. Gonçalo pelo trabalho e falou da necessidade de criação de um Manual de
Procedimentos. O Prof. Gonçalo explicou que a minuta apresentada é um conjunto de normas internas e acolheu a
sugestão de Prof. Manoel. A minuta do Regulamento para u3lização do Parque Tecnológico foi aprovada com a
sugestão de Prof. Manoel. Subitem “a” - Minuta de Resolução COLAC que dispõe sobre as novas diretrizes do
Programa InsNtucional de Bolsas de Iniciação CienTfica e Tecnológica – A Profª Maria Cris3na informou que a minuta
da resolução foi elaborada e apreciada pelo PIBIC e aprovada pela CPPG, inclusive com relatoria. A Reitora colocou em
votação e foi aprovada por unanimidade. subitem “c” - Minuta de Resolução COLAC que dispõe sobre alteração da
Resolução de COLAC 19 de setembro de 2022 – O Prof. Milton falou sobre o conceito de renda mínima para a
caracterização de vulnerabilidade. A minuta da resolução COLAC foi aprovada por unanimidade. A Reitora passou para o
item 1 da pauta: Informes: a) No dia de hoje recebeu a Subsecretária de Ensino Superior da Secretaria de Ciência e
Tecnologia e na oportunidade a Reitora reforçou a demanda da UENF, sobre o agendamento de uma reunião com o
governador; b) foi muito importante o evento da Semana do Servidor da UENF e parabenizou os organizadores; c) No
dia de hoje está sendo liberada pela GRH, uma consulta a todos os servidores sobre a Inteligência Ar3ficial, que irá
contribuir para a construção de uma polí3ca de uso da Inteligência Ar3ficial na universidade; d) No dia de hoje será
divulgado o edital PROUENF Acadêmico; e) Nos dias 29 e 30/10/2025 foram assinados os acordos da UENF com o
IPHAM e com o Museu da Imagem e do Som; f) No dia 21/10/2025 foram entregues os cer3ficados das ODS aos
projetos que conquistaram o selo e parabenizou a Profª Deborah; g) No dia 17/10/2025 foi inaugurada a Rádio UENF
FM. O Prof. Juraci informou que será realizado no dia 13/11/2025 o Fórum da Graduação nos turnos manhã e tarde. A
Profª Maria Cris3na informou que o projeto CAPES GLOBAL foi enviado e informou ainda que o CNPQ aprovou mais
onze bolsas de mestrado e cinco de doutorado. A Profª Deborab informou que está aberta a 100ª edição do Projeto
Rondon, que será realizado no Pará. Item 2 da pauta: Aprovação da ata da 311ª reunião do COLAC – A ata foi aprovada
com uma abstenção. Item 3 da pauta: Homologação de ad referendum: a) Edital UENF Conexão; b) Edital UENF
Diversa; c) Edital UENF Olímpica - A homologação dos ad referendum foi aprovada por unanimidade. Item 4 da pauta:
Convênios/Acordos de Cooperação/Prestação de serviço: a) Minuta do Acordo de Cooperação e Plano de Trabalho a
ser firmado entre a UENF e o Goytacaz Futebol Clube; b) Acordo de cooperação – Minuta de termo de fomento –
UENF e IAMA; c) Acordo de Cooperação – UENF e a Receita Federal Brasileira; d) Projeto de Prestação de Serviços
Técnicos – CCTA/LTA – Os acordos de cooperação foram analisados e aprovados por unanimidade. Item 5 da pauta:
Concurso Público: a) Perfil de vaga de Professor Titular, na área de conhecimento Melhoramento Vegetal –
CCTA/LMGV; b) Perfil de vaga de Professor Associado, na área de conhecimento Fitonematologia – CCTA/LEF; c)
Perfil de vaga de Professor Associado, na área de conhecimento Melhoramento Vegetal – CCTA/LMGV – Após a
apreciação, os perfis de concurso foram aprovados por unanimidade. Item 6 da pauta: Solicitação de afastamento do
país: a) Prof. Frederico Muylaert Marge; b) Prof. Jan Schipsema; c) Prof. André Lacerda de Abreu Oliveira – Os
afastamentos do país foram aprovados por unanimidade. Item 7 da pauta: Edital do Processo SeleNvo para ingresso
nos cursos de Graduação da UENF via SISU – O Prof. Juraci informou que o SISU exigiu o Termo de Adesão e o Edital. A
UENF só possui o Termo de Adesão. Informou ainda que o resultado do SISU sairá no mês de janeiro/2026 e serão
u3lizadas as três úl3mas edições de ENEM. O Prof. Juraci esclareceu que no edital, ficará claro que os cursos de
Engenharia de Petróleo e da Engenharia Meteorológica serão ministrados no campus Macaé. O Prof. Manoel
parabenizou o Prof. Juraci e apontou algumas sugestões de alteração no texto. A Reitora colocou o Edital do Processo
Sele3vo para ingresso nos cursos de Graduação da UENF via SISU em votação, com as alterações propostas pelo Prof.
Manoel e foi aprovado por unanimidade. Item 8 da pauta: Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Zootecnia –
O Prof. Juraci esclareceu que as alterações se deram em função da carga horária de extensão. O Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Zootecnia foi aprovado por unanimidade. Item 9 da pauta: Recurso da estudante Karoliny
Carvalho Elias – Curso de Graduação em Engenharia de Exploração e Produção de Petróleo – O Prof. Juraci fez um
relato do recurso da aluna e após debate entre os conselheiros, o COLAC deliberou pelo indeferimento do recurso. Item
11 da pauta: Assuntos Gerais – O Prof. Nilo destacou que sete alunos do CCH se encontravam no Fundão, na cidade do
Rio de janeiro quando aconteceu a operação policial em 28/10/2025 e parabenizou a secretária do LGPP, o Diretor do
CCH e o motorista da ASTRAN pela atuação. A Reitora reforçou o comentário do Prof. Nilo falando do importante
trabalho da ASTRAN na ocasião. Nada mais havendo a tratar, a Reitora agradeceu a todos e encerrou a reunião às
dezesseis horas e dois minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Ata de Reunião 118654855         SEI SEI-260002/008657/2025 / pg. 2

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 01/12/2025,
às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 02/12/2025, às 14:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 118654855 e
o código CRC 0E109228.

Referência: Processo nº SEI-260002/008657/2025 SEI nº 118654855

Ata de Reunião 118654855         SEI SEI-260002/008657/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

covEeNo oo €57ÂDo
RIODE JANEIRO

Secrctaria de Estado de Ciência" Tecnologia e lnovaçâo
l'ni\crsidade Estadual do None Fluminensc Darc! Ribeiro

REITORIA

.'íÚ\
,.Teri

LISTA DE PRESENçA
31 2' REUN IÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO _ 0311112025

IVIEMBROS

Reitora
Ol /2O24 a 1l /12/2O27

Rosana Rodrigues

Fábio Lopes OlivaÍes

Pró-Reitores

Vice-Rêitor
0l /202.1 a i l, l?i 2027

a-
Pesquisa e Pós-Graduação

0l l0ll a -'i I ll l0l?
l\,4aria Cristina Canela Gazotti

Graduaçáo
0l 102.1 a .l I ll l0l7

Juraci Aparecido Sampaio

6
t t5)nd*

Extensáo
0l 102-l a il ll lOli

Deborah Guerra Barroso

lVilton lVasahiko Kanashiro

CheÍes de Laboratórios

1
Assuntos Comunitários

()l l0l.] u .'l I ll l0li

CCTA
091 1 1 12024 a 081 1 1 12026 Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

I

,1?,o-z',-- tCCTA
25104 12024 a 24 I 04 12026 Gerson Adrrano Silva ,..,-

ccH
251031 2024 a 24 I 0312026

Verusca lr,4oss Simões dos Reis (supl.)

Nilo Lima de Azevedo

ccH
2510312024 a 241 0312026

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl

Eliana Crispim França Luquetti

CBB
081041 2024 a 07 104 12026

0lga Lima Tavares l\,4achado

lVaura da Cunha

.rl-@.tpCBB
21 10612024 a 20t0612026

l\,4arcelo Trindade Nascimento (supl.)
Éa-- tzêt.A -DA/..

Alba Lucinia Peixoto Rangel

1.r1- \r..r^/' V-LtccT
01 10312024 a 28102J2026

José Ricardo Siqueira

Georgiana Feitosa da Cruz (supl.)

ccr Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ R.l - 28013-602
Tel.: (22) 2?39-7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reatoria@uenf.br

)Jr

l\,4anuel Vazquez Vidal Junior

Lista Presença dos Conselheiros (118656423)         SEI SEI-260002/008657/2025 / pg. 4

GOVEENO OO E5ÍADO

RIO DE JAHEIRO

sccretrria de I-.slâdo dc Ciôncia.'lecnologia e lnovaçâo

L ni\crsidadc Esladual do Nortc I'luminense Darcy Ribciro

RE ITORlA

,il*'.
i.vsr.j

/Êru,nRoberto Weider de Assis Franco241 0312024 a 23 t 031 2026

(supl )

Representante dos Docentes

JiXfuiíc.-^)CCTA
1 1 I 1212024 a 101 1212026

Célia Raquel Quirino

Itffi'k--f
ccT

29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026 Jan Schipsema

ccH
151 1 1 12023 a 1 51 1 1 12025

Renata l\,4aldonado da Silvar-
Luciane Soares da Silva

1.^vü,.-\

'l-

a'4a-bu

Leandro Rabello l\,4onteiro

Jorge Hudson Petretski (Supl.)

Victor l\,4artin Ouintana Flores

David Maciel de Mello Neto

l\,4aria Gertrudes Alvarez Justida Silva

Ana Beatriz Garcia

CBB
101 1012025 a 091 1012027

Pesquisa e Pós-Graduação
29t 1 1 t2023 a 281 1 1 12025

Graduação
09 I 07 12024 a 081 07 I 2026

Re resentante dos Discentes

Extensão
03 I 08 t2023 a 031 08 t 2025

GraduaÇào
24 t05t2024 a 23t05t2025

Graduaçáo
24 I 05 12024 a 231 05 t 2025

Pós-Graduaçâo
101 1 0 12023 a 091 1012024

Pós.Graduação
1 0 t 1 0 t2023 a 09 t 1 0 t 2024

t00% -19
50% - l0
75% -t+
2/3 - 13

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ R.l - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 Fax (22) 2139-7173 - correio eletrônico: reitoraa @uenf. br

Alexandre [,4oura Stumbo

Representantes das Câmaras

Lista Presença dos Conselheiros (118656423)         SEI SEI-260002/008657/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 118654855
	Lista Presença dos Conselheiros (118656423)